2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ YA LY
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:            /BC-UBND
	Ya Ly, ngày         tháng 9 năm 2025

BÁO CÁO

Về việc đề xuất phương án sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập

theo Công văn số 59-CV/BCĐ ngày 12 tháng 9 năm 2025 của Ban Chỉ đạo

Trung ương về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW

Kính gửi: Sở Nội vụ.
Thực hiện Công văn số 1279/SNV-TCBM ngày 20 tháng 9 năm 2025 của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi về việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp theo Công văn số 59-CV/BCĐ ngày 12/9/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW; Ủy ban nhân dân xã Ya Ly báo cụ thể như sau:

1. Sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo: Hiện xẫ có 07 đơn vị trường học công lập trực thuộc (03 trường mầm non; 04 trường liên cấp Tiểu học và Trung học cơ sở), Ủy ban nhân dân xã đề xuất giữ nguyên hiện trạng, không thực hiện phương án sắp xếp.
2. Sự nghiệp Y tế: Thực hiện theo tinh thần chỉ đạo của Bộ Nội vụ tại Công văn số 8150/BNV-TCBC ngày 18 tháng 9 năm 2025, Ủy ban nhân dân xã Ya Ly đề xuất thành lập Trạm Y tế xã trên cơ sở sáp nhập, hợp nhất Trạm Y tế Ya Xiêr, Trạm Y tế Ya Tăng, Trạm Y tế Ya Ly hiện nay và chuyển đổi đơn vị quản lý từ Trung tâm Y tế Sa Thầy về cấp xã quản lý. Đồng thời, bố trí các điểm khám bệnh thuộc Trạm Y tế xã tại Trạm Y tế cũ để tạo thuận lợi khám, chữa bệnh cho người dân.
3. Sự nghiệp khác: Hiện nay, Ủy ban nhân dân xã chưa có đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện cung cấp dịch vụ công cơ bản, thiết yếu cho người dân trên dịa bàn dẫn đến khó khăn khi triển khai các nhiệm vụ. Do đó, Ủy ban nhân dân xã Ya Ly kiến nghị cấp có thẩm quyền tổ chức sắp xếp, rà soát mạng lưới đơn vị sự nghiệp để cung ứng dịch vụ liên xã hoặc cho phép thành lập đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân xã để cung ứng đầy đủ các dịch vụ thuộc các lĩnh vực cần thiết trên địa bàn xã.
Ủy ban nhân dân xã Ya Ly báo cáo Sở Nội vụ biết, chỉ đạo./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Lưu: VT, ĐTBT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

   Phan Chí Thiện